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Kl. 13:03 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet. Og den første ordfører 
er hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 13:04 

(Ordfører) 
Erling Bonnesen (V): 
Lovforslaget her har tre dele. 

Det første element giver hjemmel til, at kom- 
munalbestyrelser og regionsråd kan kræve beta- 
ling for det institutionelle tilsyn hos private til- 
bud. Formålet med det er, at kommunalbestyrel- 
ser og regionsråd skal sætte en takst for deres til- 
syn og skabe størst mulig gennemskuelighed og 
sammenlignelighed mellem de private, herun- 
der selvejende institutioner og regionale og 
kommunale tilbud. 

Ligestillingen med hensyn til takstberegning 
forbedrer den sociale service for borgerne, da 
den faglige beslutning om valg af tilbud ikke bli- 
ver skævvredet. Samtidig vil den mere retfærdi- 
ge fordeling også opretholde et bredt spektrum 
af både offentlige og private tilbud, da det bliver 
de kommuner, som bruger det private tilbud, 
der betaler, og ikke den kommune, som tilbud- 
det ligger i. Kommuner med mange private til- 
bud, som bruges af andre kommuner, vil derfor 
ikke have grund til at gøre modstand mod at 
have mange private tilbud. 

Det glæder Venstre, at forslaget giver borge- 
ren flere muligheder og et bedre belæg for at 
vælge mellem disse muligheder. 

Det andet element består i, at den eksisteren- 
de adgang til uden samtykke at indhente nød- 
vendige økonomiske oplysninger fra ind- 
komstregisteret om en ansøger og dennes ægte- 
fælle, udvides til også at omfatte nødvendige 
oplysninger om en ansøgers eventuelle samle- 
ver og andre relevante husstandsmedlemmer. 
På den måde kan indkomstregisteret anvendes i 
relation til alle personer, hvis indkomst indgår 
ved beregningen af sociale ydelser. 

Forslaget indebærer en mere effektiv kontrol 
af, hvorvidt betingelserne for at yde hjælp er op- 
fyldt, og af den efterfølgende udbetalte støtte. 

Det tredje element giver -  i lighed med sager 
omfattet af retssikkerhedsloven -  kommunerne, 
de sociale nævn og Ankestyrelsen adgang til at 
indhente de nødvendige oplysninger om bolig- 
søgende husstandsmedlemmer fra andre myn- 
digheder m.fl. til brug for behandling af sager 

om anvisning af boliger efter lov om almene bo- 
liger. Adgangen til at indhente oplysninger 
uden samtykke gælder alene økonomiske og 
ikke personfølsomme oplysninger, og lovforsla- 
get vedrører udelukkende oplysninger i ansøg- 
ningssager. 

Forslaget medvirker til, at kommunalbesty- 
relsen kan træffe kvalificerede afgørelser. 

Venstre kan støtte lovforslaget. 
Kl. 13:06 

Formanden: 
Der er ingen, der har bedt om korte bemærknin- 
ger. Tak til hr. Erling Bonnesen. Den næste ord- 
fører er fru Lise von Seelen. 

Kl. 13:06 
(Ordfører) 
Lise von Seelen (S): 
Lovforslaget her har tre dele, som indbyrdes 
egentlig ikke har så forfærdelig meget med hin- 
anden at gøre. For den del, der handler om fast- 
sættelse af en tilsynstakst for driftsområdet, kan 
det forekomme naturligt, at vi kan tilskrive ud- 
gifter til et driftstilsyn til den kommune, som 
har visiteret til et bestemt tilbud. Det betyder jo, 
at kommuner med mange tilbud ikke havner i 
en situation, hvor de får en forholdsmæssigt for 
stor udgift til deres tilsyn, og det synes vi sådan 
set er fornuftigt. Og så har vi jo her en lejlighed, 
hvor ministeren har mulighed for at demonstre- 
re i praksis, at man kan gøre den slags ting, uden 
at gøre det til nogle store og tunge bureaukrati- 
ske systemer. Altså, vi tænker jo med frygt på 
frit valg-ordningen, da den blev indført, og hvor 
bureaukratisk tung den var, men vi har jo lagt 
mærke til, at ministeren har snakket om regel- 
forenkling og om at gøre de her ting på en enkel 
måde, så vi forventer selvfølgelig, at ministeren 
nu viser os, at det faktisk også kan foregå i prak- 
sis, at vi får en enkel måde at administrere den 
her lov på. 

Den del af lovforslaget, der drejer sig om at 
indhente nødvendige økonomiske oplysninger 
om husstandsmedlemmer, kan være en lettelse 
både for borgeren og for administrationen. I dag 
kan myndigheden jo indhente oplysninger om 
ægtefæller, og her finder vi det helt naturligt, at 
man har det helt på samme måde med hensyn 
til samlevende. 

Vi skal imidlertid spørge ministeren om, 
hvad der forstås ved relevante medlemmer af 
husstanden -  hvordan det skal opfattes. Vi ken- 
der jo eksempler på studerende, der bor i den 
samme lejlighed, men i øvrigt ikke har fælles 
økonomi om andet end de udgifter, der vedrører 


